Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 028/2019

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

MELHORIA  DA  ILUMINAÇÃO  DO  RESIDENCIAL  VILLAGE,  NO
BAIRRO LITORÂNEO.

JUSTIFICATIVA:

A iluminação do Residencial  Village está  precária,  pois  o
índice  de  luminosidade  das  lâmpadas  é  incompatível  com  as  necessidades  dos
moradores, favorecendo a ação marginais e, neste caso, se tratando de ruas/avenidas,
também  dificulta  a  visibilidade  de  motoristas  e  pedestres,  contribuindo  para  a
manutenção dos riscos de acidentes.

Portanto,  entendemos que se faz  necessária  a melhoria da
iluminação, cuja finalidade primordial é proporcionar maior sensação de segurança
aos  moradores  do  Residencial  supracitado,  sobretudo  aos  estudantes  e
trabalhadores/trabalhadoras  que  transitam  as  ruas  do  bairro  em  horário  noturno.
Razão pela qual defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos as devidas
providências por parte do Prefeito Municipal no sentido de atender a nossa proposta.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 11 de fevereiro de 2019.

CARLOS ALBERTO
Vereador

	Indicação nº 028/2019